
 1 

Αρ. Πρωτ. Δήμου Ιλίου:47279/16.10.2015 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΝΟΜΟΣ  ΑΤΤΙΚΗΣ                                          39η Τακτική Συνεδρίαση Οικονομική Επιτροπής  

ΔΗΜΟΣ  Ι Λ Ι Ο Υ                                              την  15.10.2015 

Η Οικονομική Επιτροπή Ιλίου συνήλθε στο Δημαρχιακό Μέγαρο σήμερα την 15η Οκτωβρίου  

2015, ημέρα Πέμπτη και ώρα 20.00 μ.μ., ύστερα από την υπ. αριθμ. 46313/09.10.2015 πρόσκληση του 

Δημάρχου ως Προέδρου της Ο.Ε. κ. Νίκου Ζενέτου, η οποία επιδόθηκε νόμιμα και εμπρόθεσμα σε όλα 

τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής στις 09.10.2015 

        Η Οικονομική Επιτροπή αποτελείται από εννέα (9) μέλη.   

ΠΑΡΟΝΤΕΣ 

ZENETOΣ ΝΙΚΟΣ    Δήμαρχος ως Πρόεδρος Ο.Ε. 

1. ΚΟΥΜΑΡΑΔΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ, Δ.Σ.        Μέλος της Ο.Ε. 

2. ΒΟΜΠΙΡΑΚΗ ΝΙΚΟΛΕΤΤΑ, Δ.Σ.            «   « 

3. ΓΚΟΓΚΟΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ, Δ.Σ.   «           « 

4. ΒΕΡΓΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ, Δ.Σ.                       «    « 

5. ΦΕΓΓΕΡΟΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ, Δ.Σ.             «    « 

ΑΠΟΝΤΕΣ 

1. ΚΑΒΟΥΡΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ        Αντιπρόεδρος Ο.Ε. 

2. ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΠΟΥΛΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ, Δ.Σ        Μέλος της Ο.Ε 

3. ΚΟΥΤΣΙΑΝΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ, Δ.Σ.            «    « 

                    ΑΠΟΦΑΣΗ –394– 

Ο Δήμαρχος κ. Ζενέτος Νίκος ως Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, εισάγει για συζήτηση το 

22ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, που αφορά την εξέταση ένστασης του υποψήφιου προμηθευτή με 

την επωνυμία «ΤΣΑΚΡΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΙ ΣΙΑ ΕΕ» κατά του πρακτικού της επιτροπής του 

διαγωνισμού που αφορά την «Προμήθεια έτοιμου φαγητού για την σίτιση μαθητών Μουσικού 

Γυμνασίου – Λυκείου Ιλίου». 

Αφού θέτει υπόψιν της Επιτροπής το υπ’ αριθμ. 45415/05.10.2015 σχετικό έγγραφο της 

Οικονομικής Υπηρεσίας του Δήμου,  στο οποίο αναφέρεται ότι: 

«Σας στέλνουμε την από 17/09/2015 ηλεκτρονική ένσταση του υποψήφιου προμηθευτή με την 

επωνυμία «ΤΣΑΚΡΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΙ ΣΙΑ ΕΕ» και με συστεμικό αρ. προσφοράς 18198, κατά του 

πρακτικού της επιτροπής του διαγωνισμού που αφορά την «Προμήθειας έτοιμου φαγητού για την σίτιση 

μαθητών Μουσικού Γυμνασίου – Λυκείου Ιλίου», την εισήγηση της αρμόδιας επιτροπής αξιολόγησης, 

καθώς και το φάκελο της προμήθειας, και παρακαλούμε να αποφασίσετε σχετικά.» 

Προτείνει την λήψη σχετικής απόφασης 

 

ΑΔΑ: 61Γ2ΩΕΒ-1ΛΘ



 2 

 

      Η Οικονομική Επιτροπή 

Έχοντας υπόψη τα ανωτέρω, καθώς και την εισήγηση της αρμόδιας επιτροπής αξιολόγησης που έχει 

ως κατωτέρω: 

Εισήγηση προς την Οικονομική Επιτροπή του Δήμου Ιλίου 
για την από 17/09/2015 ένσταση του υποψηφίου προμηθευτή 

«ΤΣΑΚΡΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ και ΣΙΑ Ε.Ε.»    
 

Στο Ίλιον σήμερα την 29η του μηνός Σεπτεμβρίου του έτους 2015, ημέρα Τρίτη και ώρα 11:30 

π.μ. στο Δημαρχείο Ιλίου (Κάλχου 48–50), η Επιτροπή διενέργειας του διαγωνισμού, που 

συγκροτήθηκε σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. 05/16-01-2015 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής, της 

οποίας τα τακτικά και αναπληρωματικά μέλη είναι οι: 

 
1. Ανδρέας Μιχαηλίδης, τακτικό μέλος  
2. Μαρίνος Κρητικός, τακτικό μέλος 
3. Ευάγγελος Γεράσης, τακτικό μέλος 
4. Αναστασία Δημητροπούλου, αναπληρωματικό μέλος 
5. Δημήτριος Κατραμάδος, αναπληρωματικό μέλος 

 
και της οποίας τα παρόντα μέλη σήμερα, είναι οι: 

 
1. Ανδρέας Μιχαηλίδης, τακτικό μέλος  
2. Μαρίνος Κρητικός, τακτικό μέλος 
3. Ευάγγελος Γεράσης, τακτικό μέλος 

 
έχοντας υπόψη 

α) Την με αριθμ. πρωτ. 206/04-06-2015 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Ιλίου, η 

οποία αφορά της έγκριση αποδέσμευσης ποσού 50.000,00 ευρώ, των τεχνικών προδιαγραφών, τον 

καθορισμό του τρόπου εκτέλεσης και των όρων διακήρυξης, για την προμήθεια έτοιμου φαγητού για 

τη σίτιση των μαθητών Μουσικού Γυμνασίου-Λυκείου Ιλίου.  

β) Tην  υπ’ αριθμ. 26817/09-06-2015 διακήρυξη του Δημάρχου Ιλίου, περίληψη της οποίας 

δημοσιεύθηκε στην υπηρεσία εκδόσεων των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων, στον ελληνικό τύπο καθώς και 

στην επίσημη ιστοσελίδα του Δήμου Ιλίου (www.ilion.gr) 

γ) Την σχετική με κωδικό Π72/2015 μελέτη που συντάχθηκε και θεωρήθηκε από τη Διεύθυνση 

Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου Ιλίου.  

δ) Την με αριθμ. 283/14-07-2015 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Ιλίου η οποία 

αφορά την έγκριση μεταφοράς της καταληκτικής ημερομηνίας του διαγωνισμού για την προμήθεια 

έτοιμου φαγητού για την σίτιση μαθητών Μουσικού Γυμνασίου-Λυκείου Ιλίου.   

ε) Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 33186/14-07-2015 ανακοίνωση μετάθεσης διεξαγωγής του διαγωνισμού του 

Δημάρχου Ιλίου.   

ΑΔΑ: 61Γ2ΩΕΒ-1ΛΘ



 3 

στ) Το γεγονός ότι ο διαγωνισμός πραγματοποιείται με τη χρήση της πλατφόρμας του Εθνικού 

Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.)  

ζ) Το από 08/09/2015 πρακτικό αποσφράγισης ηλεκτρονικών προσφορών. 

η) Το από 11/09/2015 πρακτικό δημοπρασίας της Επιτροπής Αξιολόγησης 

θ) Τις από 16/09/2015 κοινοποιήσεις του από 08/09/2015 πρακτικού αποσφράγισης και του από 

11/09/2015 πρακτικού δημοπρασίας 

ι) Την από 17/09/2015 ένσταση της εταιρείας με την επωνυμία: «ΤΣΑΚΡΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΙ ΣΙΑ 

Ε.Ε.» η οποία κατετέθη εμπρόθεσμα μέσω της ηλεκτρονικής πλατφόρμας του Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ. 

ια) Το από 23/09/2015 ερώτημα της Επιτροπής Αξιολόγησης προς το γραφείο νομικής υποστήριξης 

του Δήμου Ιλίου.   

ιβ) Την από 25/09/2015 απάντηση του γραφείο νομικής υποστήριξης του Δήμου Ιλίου σε σχετικό 

ερώτημα της Επιτροπής Αξιολόγησης 

ιγ) Το από 25/09/2015 ερώτημα, μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου, της Επιτροπής Αξιολόγησης προς 

την εταιρεία παροχών υπηρεσιών πιστοποίησης με επωνυμία: «ADACOM-Προηγμένες Εφαρμογές 

Διαδικτύου Ανώνυμη Εταιρεία» καθώς και την από 25/09/2015 απάντηση της ανωτέρω ανώνυμης 

εταιρείας. 

ιδ) Το από 25/09/2015 ερώτημα, μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου, της Επιτροπής Αξιολόγησης προς 

το Υπουργείο Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης καθώς και την από 

25/09/2015 απάντηση του προς την Επιτροπή Αξιολόγησης.   

 συνήλθε και αφού έλαβε υπόψη της τα παραπάνω εξέτασε την εμπρόθεσμα κατατεθειμένη ένσταση, 

μέσω της ηλεκτρονικής πλατφόρμας της εταιρείας με επωνυμία: «ΤΣΑΚΡΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ και ΣΙΑ 

Ε.Ε.», κατά της απόφασης της Επιτροπής Αξιολόγησης, σύμφωνα με την οποία: 

1)  Σε όλα τα ψηφιακά έγγραφα της εταιρείας με επωνυμία: «ΠΙΕΤΡΗΣ ΒΙΟΤΕΧΝΙΑ ΕΙΔΩΝ 

ΔΙΑΤΡΟΦΗΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» καθώς και της εταιρείας με επωνυμία: «SIMPLY FOOD 

ΠΑΡΟΧΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΔΙΑΤΡΟΦΗΣ ΣΙΤΙΣΗΣ ΕΣΤΙΑΣΗΣ ΚΑΙ CATERING ΕΤΑΙΡΙΑ 

ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ» δεν υπάρχει ασφαλής χρονοσήμανσης στην ψηφιακή υπογραφή 

τους αλλά η ημερομηνία και η ώρα υπογραφής που εμφανίζεται στην ψηφιακή υπογραφή 

είναι αυτή που εμφανίζει ο υπολογιστής του υπογράφοντα.  

 

Η Επιτροπή Αξιολόγησης, προκειμένου να κρίνει το πρώτο σκέλος της ένστασης, έκανε 

σχετικό ερώτημα την 25/09/2015 προς την εταιρεία ADACOM-ΠΡΟΗΓΜΕΝΕΣ ΕΦΑΡΜΟΓΕΣ 

ΔΙΑΔΙΚΤΥΟΥ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ το οποίο αφορούσε την εγκυρότητα η μη των ψηφιακών 

πιστοποιητικών των εταιρειών «ΠΙΕΤΡΗΣ ΒΙΟΤΕΧΝΙΑ ΕΙΔΩΝ ΔΙΑΤΡΟΦΗΣ ΑΝΩΝΥΜΗ 

ΕΤΑΙΡΕΙΑ» καθώς και «SIMPLY FOOD ΠΑΡΟΧΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΔΙΑΤΡΟΦΗΣ ΣΙΤΙΣΗΣ ΕΣΤΙΑΣΗΣ 

ΚΑΙ CATERING ΕΤΑΙΡΙΑ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ». Την ίδια ημέρα, ήτοι την 25/09/2015, η 

ΑΔΑ: 61Γ2ΩΕΒ-1ΛΘ



 4 

εν λόγω εταιρεία μας απάντησε ότι οι δύο ανωτέρω εταιρείες διαθέτουν έγκυρο πιστοποιητικό. 

Πιο συγκεκριμένα, η εταιρεία με επωνυμία: «ΠΙΕΤΡΗΣ ΒΙΟΤΕΧΝΙΑ ΕΙΔΩΝ ΔΙΑΤΡΟΦΗΣ 

ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» διαθέτει έγκυρο ψηφιακό πιστοποιητικό έως την 13/04/2016 και η 

εταιρεία με επωνυμία: «SIMPLY FOOD ΠΑΡΟΧΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΔΙΑΤΡΟΦΗΣ ΣΙΤΙΣΗΣ ΕΣΤΙΑΣΗΣ 

ΚΑΙ CATERING ΕΤΑΙΡΙΑ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ» διαθέτει έγκυρο ψηφιακό πιστοποιητικό 

έως την 24/11/2015. Μετά τον παραπάνω έλεγχο η Επιτροπή Αξιολόγησης έστειλε ερώτημα 

την 25/09/2015 προς την Υπηρεσία Ανάπτυξης Πληροφορικής του Υπουργείου Διοικητικής 

Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, ως τη μόνη αρμόδια να μας ενημερώσει εάν 

οι δύο ανωτέρω εταιρείες διαθέτουν ασφαλή χρονοσήμανση στις ψηφιακές τους υπογραφές. 

Την ίδια ημέρα, ήτοι την 25/09/2015 η Υπηρεσία Ανάπτυξης Πληροφορικής του Υπουργείου 

Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης μας απάντησε ότι οι δύο 

εταιρείες, ήτοι, «ΠΙΕΤΡΗΣ ΒΙΟΤΕΧΝΙΑ ΕΙΔΩΝ ΔΙΑΤΡΟΦΗΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» καθώς και 

«SIMPLY FOOD ΠΑΡΟΧΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΔΙΑΤΡΟΦΗΣ ΣΙΤΙΣΗΣ ΕΣΤΙΑΣΗΣ ΚΑΙ CATERING 

ΕΤΑΙΡΙΑ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ» δεν φέρουν ασφαλή χρονοσήμανση από 

αναγνωρισμένο πάροχο υπηρεσιών πιστοποίησης. Επίσης, η ίδια υπηρεσία μας αναφέρει ότι 

δεν είναι στις αρμοδιότητες της να εξετάσει αν η ασφαλής χρονοσήμανση είναι απαραίτητη 

μαζί με την ψηφιακή υπογραφή για τη συμμετοχή σε διαγωνισμό. 

 

Η Επιτροπή Αξιολόγησης, αφού έλαβε υπόψη της όλα τα παραπάνω, τα οριζόμενα στην 

Π1/2390/2013 Υπουργική Απόφαση στο ν. 4155/2013 (ΦΕΚ 120/Α΄/29-05-2013) καθώς και τη 

διακήρυξη 26817/09-06-2015 του Δήμου Ιλίου, έκρινε το πρώτο σκέλος της ένστασης της 

εταιρείας με επωνυμία: «ΤΣΑΚΡΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ και ΣΙΑ Ε.Ε.» αβάσιμο, επειδή η ασφαλής 

χρονοσήμανση δεν αποτελεί υποχρεωτική προϋπόθεση, ούτε επί ποινή αποκλεισμού, 

σύμφωνα με την με αριθμ. 26817/09-06-2015 διακήρυξη του Δήμου Ιλίου. Επίσης στο άρθρο 

6 της Π1/2390/2013 Υπουργικής Απόφασης καθώς και στην παράγραφο 3 του άρθρου 6 του 

ν. 4155/2013, δεν αναφέρεται πουθενά η υποχρέωση της ασφαλούς χρονοσήμανσης εκ 

μέρους των υποψηφίων προμηθευτών.  

 

2. στην προσφορά του υποψηφίου προμηθευτή «ΠΙΕΤΡΗΣ ΒΙΟΤΕΧΝΙΑ ΕΙΔΩΝ ΔΙΑΤΡΟΦΗΣ 

ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» δεν έχουν επισυναφθεί πιστοποιητικά αρμόδιας διοικητικής αρχής που 

να προκύπτει ότι η εν λόγω εταιρεία δεν τελεί υπό πτωχευτικό συμβιβασμό καθώς επίσης και 

υπό αναστολή εργασιών καθώς και ένορκη βεβαίωση του προμηθευτή όπως αυτή απαιτείται 

στο άρθρο 7.8 της διακήρυξης σε περίπτωση που δεν καλύπτονται οι περιπτώσεις του άρθρου 

7.3. 

 

ΑΔΑ: 61Γ2ΩΕΒ-1ΛΘ



 5 

 Η Επιτροπή Αξιολόγησης προκειμένου να κρίνει το δεύτερο σκέλος της ένστασης της 

εταιρείας: «ΤΣΑΚΡΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ και ΣΙΑ Ε.Ε.», υπέβαλε την 23/09/2015 ερώτημα προς το 

γραφείο νομικής υποστήριξης του Δήμου Ιλίου. Την 25/09/2015 το γραφείο νομικής 

υποστήριξης του Δήμου Ιλίου απάντησε στο σχετικό ερώτημα της Επιτροπής Αξιολόγησης, 

σύμφωνα με το οποίο ο προβαλλόμενος ισχυρισμός ότι δεν έχει προσκομισθεί βεβαίωση 

αναστολής εργασιών και ότι δεν τελεί υπό πτωχευτικό συμβιβασμό προϋποθέτει πτώχευση.  

 

Η Επιτροπή Αξιολόγησης κρίνει το δεύτερο σκέλος της ένστασης ως αβάσιμο, γιατί η εταιρεία 

με επωνυμία: «ΠΙΕΤΡΗΣ ΒΙΟΤΕΧΝΙΑ ΕΙΔΩΝ ΔΙΑΤΡΟΦΗΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» έχει 

καταθέσει το με αριθμ. πρωτ. 1458/08-06-2015 πιστοποιητικό μη πτώχευσης, από το 

πρωτοδικείο Κορίνθου, σύμφωνα με το οποίο πιστοποιητικά πτωχευτικού 

συμβιβασμού/παύσης εργασιών και περί κατάθεσης αίτησης για πτωχευτικό συμβιβασμό δεν 

εκδίδονται γιατί προϋποθέτουν πτώχευση.       

 

Η Επιτροπή Αξιολόγησης λαμβάνοντας υπόψη της όλα τα προαναφερόμενα καθώς και το από 11 

Σεπτεμβρίου 2015 πρακτικό δημοπρασίας, προτείνει τη συνέχιση του ηλεκτρονικού διαγωνισμού 

προμήθειας έτοιμου φαγητού για τη σίτιση μαθητών Μουσικού Γυμνασίου-Λυκείου Ιλίου με το 

άνοιγμα των οικονομικών προσφορών και των τριών υποψηφίων προμηθευτών:  

 SIMPLY FOOD ΠΑΡΟΧΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΔΙΑΤΡΟΦΗΣ ΣΙΤΙΣΗΣ ΕΣΤΙΑΣΗΣ ΚΑΙ CATERING ΕΤΑΙΡΙΑ 

ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ 

 ΠΙΕΤΡΗΣ ΒΙΟΤΕΧΝΙΑ ΕΙΔΩΝ ΔΙΑΤΡΟΦΗΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

 ΤΣΑΚΡΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ και ΣΙΑ Ε.Ε.»  

   Αποφασίζει   Ομόφωνα 

Απορρίπτει την από 17/09/2015 ηλεκτρονική ένσταση του υποψήφιου προμηθευτή με την επωνυμία 

«ΤΣΑΚΡΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΙ ΣΙΑ ΕΕ» και με συστεμικό αρ. προσφοράς 18198, κατά του πρακτικού της 

επιτροπής του διαγωνισμού που αφορά την «Προμήθεια έτοιμου φαγητού για την σίτιση μαθητών 

Μουσικού Γυμνασίου – Λυκείου Ιλίου», όπως αναλυτικά ανωτέρω αναφέρεται. 

 

Στη συνέχεια υπογράφεται από τα παρόντα στη Συνεδρίαση Μέλη 

    Ο Δήμαρχος ως Πρόεδρος της  Ο.Ε.                                          Τα Μέλη 

                             Κουμαραδιός Γ.,  Βομπιράκη Ν., 

Βέργος Ι., Γκόγκος Κ.,  

Φεγγερός Β.  

                ΖΕΝΕΤΟΣ ΝΙΚΟΣ 

ΑΔΑ: 61Γ2ΩΕΒ-1ΛΘ


		2015-10-19T11:45:50+0300
	Athens




